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8. Januar 2009 
 
AHD-Ratgeber Geld: Rauchen kostet - Nicht nur die Gesundheit! 

19.00 - 20.30 Uhr, AIDS-Hilfe Düsseldorf | Düsseldorf 
Für: Interessierte Betroffene und FreundInnen des Hauses 
VeranstalterIn: AIDS-Hilfe Düsseldorf 
Info (Fon, Email): Josef Mensen � 0211/77095-20 � josef.mensen@duesseldorf.aidshilfe.de 
 
 

11. - 14. Januar 2009 
 
Bundesweites Positiventreffen: Langzeitpositive 

Akademie Waldschlösschen | Reinhausen bei Göttingen 
Für: Menschen mit HIV/Aids 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe & Positiv e.V. & Akademie Waldschlösschen 
Info (Fon, Email): Wolfgang Vorhagen � 05592/9277-21 � 
wolfgang.vorhagen@waldschloesschen.org 
 
 

23. - 25. Januar 2009 
 
HIV & Psyche: GK 2: 

Das Borderlinesyndrom als Herausforderung an die Teamarbeit 

Akademie Schönbrunn | Markt Indersdorf bei München 
Für: SozialpädagogInnen, PsychologInnen, ÄrztInnen und Pflegepersonal im Arbeitsfeld HIV 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe 
Info (Fon, Email): Karl Lemmen � 030/690087-49 � karl.lemmen@dah.aidshilfe.de 
 
 

29. Januar - 1. Februar 2009 
 
Positive Begegnungen 2009 - Konferenz zum Leben mit HIV/Aids 

Stuttgart 
Für: Menschen mit HIV/Aids 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe 
Info (Fon, Email): 030/690087-0 � www.aidshilfe.de 
 
Einführung in die Aidshilfe-Arbeit (Teil 1): Orientierung für Neue 

Akademie Waldschlösschen | Reinhausen bei Göttingen 
Für: neue Aidshilfe-Mitarbeiter/innen in den ersten 6 Monaten der Mitarbeit 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe & Akademie Waldschlösschen 
Info (Fon, Email): Monika Henne � 05592/9277-22 � monika.henne@waldschloesschen.org 
 
 

Januar 2009 

6. - 8. Februar 2009 
 
HIV & Psyche: AK 2: Erstgespräch und Aufnahme von neuen PatientInnen, 

KlientInnen bzw. BewohnerInnen 

Akademie Schönbrunn | Markt Indersdorf bei München 
Für: SozialpädagogInnen, PsychologInnen, ÄrztInnen und Pflegepersonal im Arbeitsfeld HIV 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe 
Info (Fon, Email): Karl Lemmen � 030/690087-49 � karl.lemmen@dah.aidshilfe.de 
 
Beratung und Betreuung bei Drogengebraucher(inne)n (Teil 1) 

Herrenhaus Volkse | Hillerse-Volkse (bei Braunschweig) 
Für: Mitarbeiter/innen aus Aids- und Drogenhilfen sowie der Drogenselbsthilfe 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe 
Info (Fon, Email): Uwe Niethammer � 030/690087-39 � uwe.niethammer@dah.aidshilfe.de 

Februar 2009 

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 
AH NRW-Internet-Kalender 

unter 
www.nrw.aidshilfe.de 

� Termine 
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 

Ein gutes Neues Jahr wünscht Ihnen und Euch 

die AIDS-Hilfe NRW e.V.! 



 
14. Februar 2009 
 
Landesarbeitsgemeinschaft POSITHIV HANDELN 

13.00 - 17.00 Uhr, Köln 
Für: Menschen mit HIV/Aids aus NRW 
VeranstalterIn: AIDS-Hilfe NRW 
Info (Fon, Email): Stephan Gellrich � stephan.gellrich@nrw.aidshilfe.de �  
 
 

17.  - 19. Februar 2009 
 
Treffen der Schwulenzentren 

Akademie Waldschlösschen | Reinhausen bei Göttingen 
Für: Mitarbeiter von Schwulenzentren und Gay-Switchboards 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe & Akademie Waldschlösschen 
Info (Fon, Email): Wolfgang Vorhagen � 05592/9277-21 � 
wolfgang.vorhagen@waldschloesschen.org 
 
 

19. - 22. Februar 2009 
 
Vor-Ort-Arbeit in der Schwulenszene: Aktionsplanung 

Akademie Waldschlösschen | Reinhausen bei Göttingen 
Für: Haupt- und Ehrenamtliche in der Vor-Ort-Arbeit in Schwulenszenen 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe 
Info (Fon, Email): Clemens Sindelar � 030/690087-41 � clemens.sindelar@dah.aidshilfe.de 
 
 

20. - 22. Februar 2009 
 
Netzwerk plus: Interessenvertretung für HIV-Positive auf europäischer Ebene 

Akademie Waldschlösschen | Reinhausen bei Göttingen 
Für: Menschen mit HIV/Aids 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe 
Info (Fon, Email): Martin Westphal � 030/690087-63 � martin.westphal@dah.aidshilfe.de 
 
Lebens(abschnittspartnerinnen von Männern, die Sex mit Männern haben 

Akademie Waldschlösschen | Reinhausen bei Göttingen 
Für: Ehefrauen/Partnerinnen von bisexuellen oder schwulen Männern 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe 
Info (Fon, Email): Monika Henne � 05592/9277-22 � monika.henne@waldschloesschen.org 
 
Einführung in die Aidshilfe-Arbeit (Teil 2): Grundlagen der Kommunikation 

Akademie Waldschlösschen | Reinhausen bei Göttingen 
Für: neue Aidshilfe-Mitarbeiter/innen in den ersten 6 Monaten der Mitarbeit 
VeranstalterIn: Deutsche AIDS-Hilfe & Akademie Waldschlösschen 
Info (Fon, Email): Monika Henne � 05592/9277-22 � monika.henne@waldschloesschen.org 
 
 

27. - 28. Februar 2009 
 
Landesarbeitsgemeinschaft Frauen und Aids in NRW 

Bielefeld 
Für: Ehren- und hauptamtliche Frauen aus Organisationen, Initiativen mit einem 
Arbeitsschwerpunkt 
VeranstalterIn: AIDS-Hilfe NRW 
Info (Fon, Email): Petra Hielscher � 0221/925996-16 � petra.hielscher@nrw.aidshilfe.de 
 
 

28. Februar 2009 
 
Landesarbeitskreis Drogen / Haft 

10.30 - 16.00 Uhr, AIDS-Hilfe Kreis Soest | Soest 
Für: Ehrenamtlich und hauptamtlich in den Arbeitsbereichen Drogen oder JVA-Arbeit tätige 
Menschen in den Mitgliedsorganisationen der AIDS-Hilfe NRW 
VeranstalterIn: AIDS-Hilfe NRW 
Info (Fon, Email): Ruth Steffens � 0221/925996-13 � ruth.steffens@nrw.aidshilfe.de 

Februar 2009 

 


